
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2113 DEL 29-11-2024
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE ASSISTENZA DOMICILIARE PER DISABILI PSICHICI DISTRETTO SOCIO
SANITARIO D54 - II^ ANNUALITA' - AZIONE 2 - PIANO DI ZONA 2013/2015 – CIG B3BC75AB4B

 
 
 

 
                                       Il Respons
abile del procedimento
                                        Dott.
Francesco Paolo Gandolfo

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento
comunale dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle
illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta l regolarità e
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contest
ualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.

 
Visti/e:

il DDG n. 2120 del 06.12.2013, emesso dalla Regione Siciliana – Assessorato della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, che ha approvato il riparto delle somme del
FNPS da destinare ai Distretti Socio-Sanitari per i Piani di Zona 2013/2015, assegnando
al Distretto Socio Sanitario n. 54 - Comune capofila Castelvetrano, la somma
complessiva di € 986.433,98 per l’attuazione del Piano di Zona – Triennio 2013/2015;

2.   la deliberazione di G.M. n. 126 del 27.03.2014 avente ad oggetto “Approvazione
Piano di Zona triennalità 2013/2015 dei servizi socio-sanitari per il Distretto n. 54 di
Castelvetrano, adottato nella seduta del Comitato dei Sindaci in data 21 marzo 2014;

l’Accordo di Programma sottoscritto in data 27 marzo 2014 per l’adozione del PdZ 2013/
2015 del Distretto Socio-Sanitario n. 54;
il provvedimento del Sindaco n. 33 del 28.03.2014 con il quale è stato approvato
l’Accordo di Programma stipulato in data 27 marzo 2014 sottoscritto da tutti i partners
interessati ai sensi della legge 8 novembre 2000, n. 328;
il parere di congruità n. 33 dell’11.11.2014 trasmesso dall’Assessorato Regionale della

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2113 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/6



Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle
Politiche Sociali acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 46096 del 19.11.2014 con il
quale il Nucleo di Valutazione ha espresso definitivo parere favorevole sul Piano di Zona
2013/2015, FNPS 2010-2013, presentato dal Distretto Socio Sanitario D54;
il D.R.S. n. 2571 del 19.11.2014, trasmesso con nota prot. n. 595 del 13.01.2015,
acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 3165 del 23.01.2015, con il quale la
Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha
erogato, previo impegno della somma di € 328.933,98 sul cap. 183739 esercizio
finanziario 2014, la 1^ annualità del Piano di Zona 2013/2015 pari all’importo sopracitato
in favore del Comune di Castelvetrano, capofila del Distretto Socio Sanitario n. 54;
la Circolare n. 5 del 17 luglio 2015 emanata dalla Regione Siciliana – Assessorato della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, avente ad oggetto: “Legge 328/2000.
Variazione del Piani di Zona 2013/2015 – aggiornamento direttive”; con la quale è
possibile modificare, snellendo le procedure previste dalla precedente direttiva
assessoriale n. 4247/2006 al fine di dare, attraverso la loro applicazione, un ulteriore
impulso all’attuazione del suddetto Piano di Zona;
il Provvedimento del Sindaco n. 45 del 27.06.2016 avente ad oggetto: “Legge 328/2000 –
Piano di Zona – triennio 2013/2015. Presa d’atto dell’integrazioni dell’accordo di
programma con la rimodulazione del Piano di Zona e la variazione del bilancio di Distretto
ai sensi della circolare n. 5 del 17.07.2015;
la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 25.10.2016 avente ad oggetto “Presa
d’Atto della Convenzione fra i Comuni del Distretto D54 – Piano di Zona 2013/2015”;
la nota prot. n. 36495 del 18.11.2016, agli atti d’ufficio, acquisita al protocollo generale in
data 21.11.2016 con n. 40577, con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali edel Lavoro ha comunicato l’impegno pluriennale pari a € 657.499,96 a
seguito di iscrizione in Bilancio, in favore del Comune di Castelvetrano, capofila del
Distretto Socio Sanitario n. 54 ai fini del finanziamento della 2^ e 3^ annualità del Piano di
Zona 2013/2015 e precisamente:

-        € 328.604,00 per la 2^ annualità – esercizio finanziario 2017;
-        € 328.895,96 per la 3^ annualità – esercizio finanziario 2018;

la nota prot. n. 33295 del 24.10.2016, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 42179
del 02.12.2016, agli atti d'ufficio, con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
ha comunicato la presa d’atto della rimodulazione del Piano di Zona 2013/2015 del
Distretto Socio Sanitario n. 54;
la nota prot. n. 2549 del 26.01.2017, agli atti d’ufficio, acquisita al protocollo generale in
data 27.01.2017 con n. 2769, con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro ha comunicato l’emissione del titolo di spesa n. 41 per
l’ammontare di € 328.604,00 ai fini del finanziamento della 2^ annualità del Piano di Zona
2013/2015 in favore Distretto Socio Sanitario n. 54;

13.  il verbale del 15.06.2022, agli atti d'ufficio, con cui l’Ufficio di Piano del Distretto
Socio Sanitario D54, in considerazione del notevole lasso di tempo intercorso
dall’approvazione del Piano di Zona 2013/2015 e della sua implementazione, ha ritenuto
opportuno e necessario attualizzare i detti piani apportando delle modificazioni agli
stessi, ai sensi della Circolare regionale n. 5 del 17.07.2015, avente per oggetto “L. 328/
2000 variazione Piani di Zona – Aggiornamento Direttive”, al fine di garantire una
maggiore celerità ed efficienza nelle procedure di attivazione dei servizi previsti;
14. la nota prot. gen. n. 29561 del 21.07.2022, agli atti d'ufficio, con la quale questa
A.C. ha trasmesso l'ulteriore rimodulazione al Piano di Zona 2013-2015 e sua
implementazione ai Sindaci dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario D54 che non hanno
formulato alcuna osservazione entro i 15 giorni previsti dalla suddetta circolare
regionale;
15. il provvedimento del Sindaco n. 51 del 10.11.2022 avente ad oggetto “Presa atto
delle integrazioni agli accordi di programma del Piano di Zona 2013-2015 e sua
implementazione - Distretto Socio Sanitario n. 54” con la quale è stato adottato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2113 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/6



l’Accordo di Programma per l’accesso e l’utilizzo delle risorse finanziarie del Piano di
Zona 2013/2015 del Distretto Socio-Sanitario n. 54 fra l’ambito territoriale del Distretto
Socio-Sanitario di Castelvetrano, Campobello di Mazara, Partanna, Poggioreale,
Salaparuta, Santa Ninfa e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani;
16. la nota prot. gen. n. 45566 del 15.11.2022, agli atti d'ufficio, con la quale il Comune
di Castelvetrano - Capofila del Distretto D54, ha trasmesso, ai sensi della circolare
regionale n. 5 del 17.07.2015, all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali – Servizio 5 – Legge n. 328/2000 Ufficio Piano, la documentazione inerente
l'ultima variazione del Piano di Zona 2013/2015 e sua implementazione;
17. la nota prot. n. 2742 del 26.01.2023, agli atti d'ufficio, trasmessa dall’Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali – Servizio 5 – Legge n. 328/2000 Ufficio
Piano, di richiesta di trasmissione di ulteriore documentazione relativa al Piano di zona
2013/2015;
18. la nota prot. gen. n. 19793 del 05.04.2023, agli atti d'ufficio, indirizzata
all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali – Servizio 5 – Legge n.
328/2000 Ufficio Piano, con la quale il Responsabile dell'Ufficio di Piano ha trasmesso la
documentazione richiesta, con la succitata nota;
19. la nota prot. n. 15879 del 20.04.2023, agli atti d'ufficio, con la quale l’Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali – Servizio 5, ha notificato la presa d'atto
dell'ultima rimodulazione del Piano di zona 2013/2015 e l'implementazione P. di Z. 2013/
2015;

Dato atto che con la determinazione n. 493 del 13.03.2024 è stata avviata la I^ annualità
dell’Azione n. 2 – Assistenza Domiciliare per Disabili Psichici - P. di Z. 2013/2015;
Ritenuto opportuno e necessario, a seguito della presa d'atto della rimodulazione e
implementazione del Piano di zona 2013/2015 da parte del competente Assessorato
Regionale, attivare anche la II^ annualità dell'azione n. 2 – Assistenza Domiciliare per
Disabili Psichici-;
Dato atto che la somma di € 328.933,98 trasferita dall’Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali al Distretto Socio-Sanitario D54, relativa alla II^ Annualità del
Piano di zona 2013/2015, è stata impegnata e riportata nell’elenco dei residui passivi al
codice 12.07.1.103 – Cap. 9710.25 del bilancio 2023 – 2025;
Dato atto che l’importo dell'Azione n. 2 –  Assistenza Domiciliare per Disabili Psichici
ammonta per la seconda annualità ad € 58.203,26 come da progetto e piano finanziario agli
atti d’Ufficio;
Dato atto che per la realizzazione del presente intervento socio-assistenziale nessun onere
economico grava sui Bilanci dei
Comuni del Distretto D54 e che le somme sono totalmente a carico del Piano di Zona 2013/
2015 – II^ annualità;
Dato atto che l'Azione n. 2 – Assistenza Domiciliare per Disabili Psichici, verrà espletata
mediante l’attribuzione ai beneficiari di voucher di servizio per il personale O.S.S. e O.S.A.
da utilizzare presso gli Enti socio assistenziali iscritti all’albo distrettuale e accreditati con le
Determinazioni Dirigenziali n. 108 del 14.09.2022 e n. 143 del 31.01.2024;
Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune
capofila, Campobello di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti
parte del Distretto Socio-Sanitario n. 54, approvata con la deliberazione del Comitato dei
Sindaci n. 8 del 30.08.2021, per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi
sociali e socio-sanitari distrettuali;
Vista la L. 241/90;
Vista la L.R. n. 8/91;
Vista la Legge n. 328/00;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto   il D. Lgs. n. 165/
2001;
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
Visto il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2113 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/6



Visto il Provvedimento del Sindaco n. 12 del12 giugno 2024;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda alleg
ata “A” al piano di Auditing 2022/ 2024;

 Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267   
  del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012;
 

PROPONE
 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e r
ipetuto:
 

1.    Dare atto che l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha
preso atto, secondo quanto previsto dalla Circolare n. 5 del 17 luglio 2015, della
rimodulazione e implementazione del Piano di zona 2013/ 2015 del Distretto Socio-
Sanitario D54.

2.    Attivare l'Azione n. 2 – Assistenza Domiciliare per Disabili Psichici – Piano di
Zona 2013/2015 – II^ Annualità.

3.    Dare atto che la somma di € 328.604,00 trasferita dall’Assessorato Regionale de
lla Famiglia, delle Politiche Sociali al Distretto Socio-Sanitario D54, relativa alla II^
Annualità del Piano di zona 2013/2015, è stata impegnata e riportata nell’elenco dei
residui passivi al codice 12.07.1.103 – Cap. 9710.25 del bilancio 2024 – 2026.

4.    Dare atto che l’importo dell'Azione n. 2 – Assistenza Domiciliare per Disabili
Psichici ammonta per la seconda

annualità ad € 58.203,26 come da progetto e piano finanziario agli atti d’Ufficio.
5.  Dare atto che per la realizzazione del presente intervento socio-assistenziale n
essun onere economico grava sui Bilanci dei Comuni del Distretto D54 e che le so
mme sono totalmente a carico del Piano di Zona 2013/2015 – II^ annualità.

6.      Dare atto che l'Azione n. 2 – Assistenza Domiciliare per Disabili Psichici, v
errà espletata mediante

l’attribuzione ai beneficiari di voucher di servizio, per il personale O.S.S. e O.S.A., da
utilizzare presso gli Enti socio assistenziali iscritti all’albo distrettuale e accreditati con
le Determinazioni Dirigenziali n. 108 del 14.09.2022 e n. 143 del 31.01.2024.
7.  Dato atto che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha attribuito alla fornitura del
presente servizio il seguentecodice identificativo gara B3BC75AB4B, agli atti d’Ufficio
ai sensi della Legge 196/2003 sulla privacy e ss.mm.ii.;
8.  Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come
modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012;
9.     Disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo onlinee sul sito Istituzionale
del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.
10.     Disporre la trasmissione del presente atto ai Comuni del Distretto Socio Sanit
ario D54, ai fini della relativa pubblicazione all'albo online e sui siti Istituzionali.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                                     

                                                                                                  Dott. Francesco
Paolo Gandolfo

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2113 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/6



                                                                    IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORG
ANIZZATIVA

 
Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal
Responsabile del procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno
provvedimento;
Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 12 del 12 giugno 2024;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

 
DETERMINA

 
Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione a
mministrativa.
Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trasc
ritta.
Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-
line del Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23,
comma 1 – lett. B), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 

 
Il Responsabile della II Direzione  
                                                       
                  Avv. Simone Marcello
Caradonna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2113 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/6



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 29-11-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 29-11-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 29-11-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Data, 29-11-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2113 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/6


